

V VĚSTNÍK

SOKOL



SYDNEY
AUSTRALIE.

ČESKÁ KUCHYNĚ
STEINDLEROVA RESTAURACE
"BELGENY HOUSE"
197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

● KLIMATIZAČNÍ ZARÍZENÍ ! ●

Otevřeno denně od 11.30 — 14.30
večer od 16.30 — 20.15
v sobotu a v neděli zavřeno

Srdčně zvou Věra a Karel MRAZKOVI

Miroslav Moravec
ÚČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

Nyní na adrese:

26 Minnamurra Place, Pymble N.S.W. 2073
Telefon: 498 3463

Realitní kancelář

John KUČERA

2B CLARKE ST., CROWS NEST

Prodej bloků bytů, domů
a obchodů — moje specialita

Telefon 43 1666
43 1099
Po úředních hodinách 95 1189

 **MARSTEP DESIGNS** 

Marik - Štěpánek

Umělecké práce

z mědi, mosazi a ornamentálního železa

Nástěnné dekorace a kompozice

Měděné panely na dveře • Bary a stoly

Telefon: 827 2257 — služba 24 hodin

Showroom: 3 St. Andrews St., Balmain 2041

Otevřeno: pondělí až pátek 8.00 — 16.30 hodin
sobota 8.00 — 13.00 hodin

VEŠKERÁ ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÁ POJIŠTĚNÍ

**GOVERNMENT
INSURANCE
OFFICE
OF N.S.W.**

Miro Davis. F.L.U.A. DIPL. A.I.I.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.

Telefon: 70 5591, 70 1389

Po úředních hodinách volejte číslo 55 6375

Pojistky jsou o třetinu levnější
než u ostatních pojišťoven

INFORMUJTE SE O PŮJČKÁCH NA DOMY

Čerstvá husí játra * husy * kachny
divokou drůbež * zajíce
a veškeré kontinentální lahůdky
obdržíte v

ČESKÉM LAHODKÁŘSTVÍ

CYRIL'S DELICATESSEN

183 Hay Street
CITY

Telefon 211 0994

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LATEK
OPRAVY OBLEKU

A.A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D. G. MERGL

393 GEORGE STREET, SYDNEY

TELEFON: 29 2316

VĚSTNÍK ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLA SYDNEY.
VĚSTNÍK CZECHOSLOVAK SOKOL SYDNEY

Číslo 11-12.
Number 11-12.

Ročník XXIV.
Volume XXIV.

Řízen-Duben 1977.
March-April 1977.

"Věstník", vydává Československý Sokol Sydney.
"Věstník", Published by Czechoslovak Sokol Gymnastic Association Ltd.

Registered for Posting as a Periodical-Category (C).

Jiří Wolker

M A T I Č K O . . .

Matičko - když jsi mne zrodila,
na co jsi, na co jsi myslila,
vždyť moje ruce, srdce i oči
po celý život to hádati budou,
- a nenaleznou?

Matičko, vidíš, chtěl bych jít
do jiter pro velkou lásku,
do zralých polední pro soucit,
do snědých večerů pro moudrost odevzdanou;
však zazpívá jitro, zapláče poledne, utichne večer
mi na uvítanou?

Matičko, - dnes je všeho mi líto.
I ty ses nesmála; srdce tvé ví to.
A nejvíce líto mi rukou.
Myslím si, jak se as vzpínaly,
když pod tvým srdcem se počaly,
pod jarním sluncem dva stromečky lysé.
Dnes jsou tak prázdné - jen čas na nich vázne,
matičko, matičko, naplní se?

M A M I N C E . . .

Pár řádek, které nepodepíše;
je Váš svátek, mami, vím.
Vy víte jaká to cizota dnes čiší
a proč se nepodepíše: Váš syn.

Chtěl bych dnes vlíbat do polštáře
droboučké vrásky Vaší tváře
a setřít zlo všech dětských vin.

Ať mluvím cizí řečí, mami
ať chutnám příchutí cizích vín,
chtěl bych se modlit díky vzdání,
nedobrovolný anonym.

Nesmím říci neřečené ani
do stříbre potřísněných skrání,
zašeptat prosté slůvko: Syn.

V Z P O M Í N K A

Ve vzpomínkách, vracíme se domů, do doby našeho dětství, kdy jsme právali svým maminkám. Příroda byla v rozpuku plného jara, kvetl bez, voněly lesy, louky i pole a my s kytičkou skrovnou právali: "Modně zdraví..." a děkovali za lásku a péči.

Dnes je to snem, naše maminky žijí doma, opuštěny, stále vzpomínající, nebo - již spí svůj věčný sen.

Láska mateřská nezná hranic. Matka žije dětmi, sama ustupuje až s nimi splyne. Umí se kdykoliv je třeba obětovat, je vojákem i andělem všedních dnů. K štěstí jí stačí tak málo - spokojenost dětí. Není rozdílu v tom má-li jen jedno či má jich více. Všechny stejně její láska, starost i snaha. Provází je od prvních dnů, konejšíc pláč k prvním slovům, po celé týdny jejich radostného dětství až po dny prvních školních starostí. Prožívá s nimi jejich strach ze zkoušek, je důvěrníci prvních nesmělých plánů k rozletu, snu a tužeb, prvních neuvědomělých zámkritů lásky. I tehdy, když odchází z domova za svými cíli či do vlastní rodiny, zůstávají pro ní nadále "dětmi". Vrtívá hlavou, hubuje nad "nerozumy mládí", radí, odpouští, modlí se a stále doufá v jejich "šťastnou hvězdu".

Mateřství je nesmírná radost, ničím nenahraditelná, a také veliká odpovědnost. Žádný král ani politik nemá té odpovědnosti, jako každá prostá matka za její svěřeného "človíčka". Vychovat dobrého, čestného člověka s duší a srdcem, je veliký úkol, stojí to mnoho úsilí, přemýšlení, aby byl alespoň z části splněn. A tak veliké štěstí a odpovědnost provází bolest i zklamání. Maminka nejvíce cítí, nejlépe ví jaký je ten její "človíček". Srdce všechno vždy odpustí, ale leckdy se trvale trápí.

Je nás v cizině mnoho kterým nebylo dopřáno dáti své nejjailejší poslední sbohem, zpříjemnit poslední chvíle jejich života, dokázat, že její láska kterou nám vždy dávala, její rady a pomoc nebyly zbytečné.

Klademe kytičku vzpomínek našim vzdáleným maminkám a děkujeme jim za všechnu lásku, obětavost, odpouštění a pochopení našeho odchodu, protože v srdci matčině, čas, ránu našeho rozloučení nikdy nezahojil!

BRATŘI A SESTRY! Podařilo se, že každého Sokola z celé Australie uchvátilo nadšení a hrdost při otevření naší budovy. Naše jednoty má už svoji historii-26 let- většinou drobné, každodenní šedivé a často úmorné práce, dávané od srdce s láskou pro ostatní - práce mnoha bratří a sester, kteří snili a mysleli od jejího založení, jak by to bylo pěkné mít jednou svoji střechu nad hlavou. Vůle po uskutečnění pevnila, sny se přetvářely ve skutečnost a před dvěma roky došlo k tomu nejdůležitějšímu: rozhodnutí přistoupit ke stavbě a převzít velkou zodpovědnost za práci a ukončení našeho úkolu.

Splnili jste, bratři a sestry, v charakteru pravého sokolského myšlení rozhodnutím vaší svobodné vůle vytýčený cíl, z kterého každý z nás a celé krajan-ské veřejnosti má hřejivý pocit radosti. Děkuji Vám za Vaše nadšení a práci!

Věřím, že nadšení neutuchne dokud se nám nepodaří splnit náš konečný cíl, dokončit stavbu co v nejkratší době. Pak teprve budeme moci být uspokojeni - spokojeni, že naše budova se hemží dětmi a lidmi a je zakotvením té pravidelné sokolské práce a výchovy, že v ní ačkoli jsi daleko od domova zazní zpěv, hudba a tance podle našeho přirozeného temperamentu.

NAZDAR!

M. Doležal,
starosta.

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ SOKOLOVNY 2. 4. 1977.

Krásná reportáž Antonína Čermáka na českém rozhlasovém vysílání, mnohým navrací vzpomínku na slavnostní otevření Československého Sokolského Národního Domu, ve dnech 2. a 3. dubna 1977.

Budeme se ještě dlouho vraceti do těchto památných dnů, kdy byl první sokolský dům na půdě australské za pomoci krajanů a krajaňských organizací slavnostně otevřen, ku používání nás všech a jednou předán mladé generaci.

* * * * *

Je pátek 1. dubna, 10.30 večer. Několik člena dává tělocvičnu do posledlesku. Zametá se před budovou, sbírají se papírky jen aby nehezkého nebylo na očích. A v sále . . . židle vyřízeny jako vojáci, připraveny čekají na příští den, aby poprvé přijaly naše hosty. Přijíždí kuchyně, mnoho jídla, mnoho práce, určitě uspokojí hladové po dva dny.

Světla pomalu zhasínají . . . : nazdar . . . zítra nashledanou . . . přijď dříve . . . každá ruka bude zapotřebí . . .

A nyní si přečtete reportáž sestry Žorky Kašpárkové která vede svěženku naší jednoty v Canberra.

"NI ZISK NI SLAVU", zní heslo, jež Sokol dostal do vínku před více jak 100 lety od svého zakladatele Dr. M. Tyrše. Význam slov provázal jednu generaci za druhou a měnil se v čin. Vyrostly nevyčíslitelné hodnoty mravní i materiální, které mohly být vytvořeny jen láskou, obětavostí každého nejmenovaného jednotlivce.

A dnes - Sokol - sokol hrdý královský pták nesnáší otroctví - vyhnáný z vlasti, ale nepokořený, rozpíná svá křídla v svobodném světě a na svých perutích nese odkaz ideálu a předává je další, dnes nastupující generaci.

Slavnostní otevření Československého Sokolského Národního Domu ve dnech 2. a 3. dubna 1977, výsledek mnohaleté usilovné, poctivé práce mnoha jednotlivců, známých i neznámých, se zhmotnil v podobu Národního domu - Sokolovny - v Sydney, Australii.

Před námi se rozevřel výhled přes zelené stráně na Sydney, Harbour Bridge výškové budovy a hned po pravici na průčelí druhé budovy jsme četli "SOKOL SYDNEY". Vlajka československá a australská vlají ve vánku.

Od časných hodin ranních se sjíždějí auta, autobus přiváží Sokol Melbourne z letiště, radostné shledání krajanů z různých koutů Austrálie. Všude ruch a shon a šum. Nechybí i radostné slzy.

Ve tři hodiny odpoledne je tělocvična plná hostů, pěti řadami po celém obvodu jedna vedle druhé stály židle, všechny plné a stále ještě přicházeli další a noví. (Celkem se sešlo víc jak 900 lidí).

Cvičící se řadí za svými sokolskými prapory, Sokol Melbourne a Sokol Sydney. Je zde drobotina i nejstarší cvičící členové a členky.

Bratr jednatel Steklý představuje bratru starostovi Mestekovi čestné hosty, představitele Federální vlády a vlády NSW, okresu, banky, architekta a stavitele budovy, a naše milé spolubratry, bratry legionáře.

Uvítací projev bratra starosty byl zakončen žádostí, aby nejstarší bratr, bratr legionář ppl. Jan Novák přestříhl červenomodrobílou stuhu napnutou přes celou šíři tělocvičny a drženou nejstaršími členkami sestrou Filipovou a sestrou Kuténovou.

Slavnostní nástup cvičících, za zvuku Sukova pochodu "V nový život", vyplnil celý prostor tělocvičny.

Fokračování na následující straně...

Všichni přítomní minutou ticha vzpomínají a vzdávají čest mrtvým, padlým a umučeným. Krásná, tklivá melodie naší státní hymny se prvně nesla našim vlastním domem na australské puďě.

Bratří starostové Melbourne a Sydney si navzájem vyměnili a připnuli pamětní stuhy na své sokolské prapory.

Dlouhá řada řečníků, zástupců sokolských jednot i krajaňských organizací přistoupila se svým pozdravným poselstvím a dary; z Brisbane, Melbourne, Darwinu, Tasmanie, Nového Zélandu a Canberry. Bratr jednatel pokračuje čtením a telegramu z celé Austrálie, Kanady, USA, evropských jednot a členů Ústředí. Zní hlasy bratra starosty Československého Sokola v Zahraničí dr. A. Hřebíka a sestry J. Uhlířové, jednatelky ústředí, jejich slova nám jen potvrdila jak široká je naše obec a kolik lásky a porozumění i věrnosti nás obklopuje. Slavnostní akt je ukončen. Prapory a cvičící odcházejí a za malou chvíli již proudí veselý, životodárný ruch tělocvičnou.

Br. náčelník O. Mařík, prvně zavelel v nové tělocvičně k nástupu a cvičení mladších mužů na švédské bedně. Družstvo vedl br. R. Prokop. První povel k ženám pronesla sestra náčelnice B. Mesteková a nastoupily mladší sestry a dorostenky za vedení sestry J. Austerové k rozvíčce za hudebního doprovodu. Radost pohledět jak na muže tak na krásu a ladnost pohybu žen. Sestra Mašková solo z obručí a opět vystoupení sester se stuhami sklidilo velký potlesk všech. Taneční skupina z Melbourne v národních krojích, mladé páry hochů a děvčat, národní tance, svižnost, radost ze života a písně získaly každého. Nejmenší žactvo, cvičení na bradlech, každý cvik odměněn potleskem. A opět národní kroje, takty Smetanova sboru "Proč bychom se netěšili", dvě kolony, Canberra-Sydney, nastupuje k České besedě. Tento starý-věčný mladý tanec mnohý tančil v duchu ssebou. A opět děti cvičení na žíněnkách. A opět tanec nejmenších "mazurka" která je úvodem k vystoupení pýchy Sokola Sydney, "Taneční skupina", právě vbíhají děvčata v moravských krojích, jiskřivé barvy, pohyby nohou, rukou, celé vlnění těla vyjadřujerytmus našich písní. Dlouhotrvající potlesk, poslední zamávání šátečkem a pohádka končí . . . Slova uznání hostů, podání ruky, přísliby a oficiální odpoledne se ukončilo. Je konec, jen akademie . . . Česká muzika začíná hrát všem do skoku, než se kdo nadál točí se v jednom kole. Toto byl obrázek z tělocvičny. Ale co ty sestry v kuchyni. Červené, uhoněné, ustarané ale usměvavé, v jednom kuse tančily "skočnou". Jim k tomu nehrála muzika do taktu, jen jejich vlastní svědomí sloužit a obsloužit. A potom tam všude byla ještě řada skřítku nikým neviděných, ale kdyby svou práci neudělali, bylo by to všude vidět. A že dobrá muzika tvrdí náladu je známou věcí a tak naší muzikanti bez oddechu s velkou radostí a chutí.

Někteří členové ani snad nespali, aby připravili tělocvičnu nové sokolovny po sobotní slavnosti, k ranním bohoslužbám.

Důstojný pán Vladimír Ondrášek připravil Mši svatou s přihlédnutím, že sokolovna bude sloužit celé československé národnostní skupině, Sokolům, křesťanům, příslušníkům různých církví a vyznání. Liturgická část podle římského kancionálu byla doplněna zpěvákem z lidu a celebrována farářem V. Ondráškem. Promlouvala ke všem lidem dobrým, kteří s myslí mírnou a pokornou, ve svorné práci všech církví a vyznání denně se poctivě snaží konat svoje povinnosti ke svým rodinám, státu a společnosti. Pěvecký Spolek Svatého Václava a sólové zpěvy br. V. Kašpárka připravili pro krajaňy kterých se sešlo asi 250 nezapomenutelné dojmy z jedné z nejkrásnějších mší. Mnoho díky od členů Sokola Melbourne tlumočil Dp. V. Ondráškovi starosta br. F. Vozábal.

POTŘEBUJEME MLÁDEŽ?

Článek sestry M. Provažníkové
do časopisu Ústředí Československého Sokolstva v Zahraničí.

Věru, že potřebujeme. Řekla bych dokonce, že ji potřebujeme víc jak dospělé členstvo - nemyslíme-li jako ten cvrček jen na dnešek, ale také na to, co bude za rok a za deset let.

Tyrš dobře věděl, proč k uskutečnění svých vlasteneckých cílů vytvořil spolek tělocvičný. K tak dalekosáhlým cílům nestačil sebe ušlechtilější spolek k tomu potřeboval hnutí, které lidi sváže na život a na smrt, které z množství vytvoří jedno tělo, jednu mysl. To nedokáží schůze, řeči, články ani knihy. Taková jednota se vytváří léta trvajícím stálým stykem, stálou spoluprací, stálým pronikáním pod povrch, až k srdcím těch, kdo s námi stojí v jedné řadě. Tělocvična je ideální kovárnou takové jednoty.

Ale potřeba tělocviku, potřeba tak živého styku a tam vřelého soucítění se těžko vytváří v dospělém věku. Ta se přirozeně cítí a stává životním návykem, životní potřebou nejvíce v mládí. A v mládí získané návyky a povahové rysy jsou nejtrvalejší. Nahlédneme-li do velikých a úspěšných jednot - trvale úspěšných, bez velkých výkyvů - zjistíme, že většina jejich členů vyrostla v jednotě ze žactva, ba mnozí, že své sokolství zdědili po rodičích. Mezi své nejlepší jednoty můžeme počítat např. vídeňskou šestnáctku. Přijedete tam do cvičení žactva, najdete z některých rodin tři generace: děti cvičí, rodiče vedou družstva a dědečkové a babičky je povedou domů, aby rodičové mohli zastat na hodinu dospělých. To vysvětluje hodně z úspěchu jednoty.

Tím ovšem zdaleka nechci říci, že bychom nemohli získat dobré Sokoly a dobré činovníky mezi těmi, kdo se přidali v dospělém věku. Máme takové, bohudíky, ale ty jsme získali, ty jsme nevychovali. Ti se přihlásili, protože mají vlastnosti a zájmy, o které v Sokole usilujeme, ti byli dobrými Sokoly už když se přihlásili za členy. Ovšem, máme-li opravdový zájem o budoucnost své jednoty, nemůžeme se spoléhat, že se zase takoví přihlásí, musíme si své členstvo získat už v dětství, abychom si je mohli vychovat.

Jde tedy o dvě věci: 1. nábor a 2. výchovu.

Nábor si mnozí představují jednoduše: napíše se článek do novin a členstvo se vyzve, aby každý a každá - (nelekejte se!) získal někde nějaké dítě. Jenže... Ještě jsem neviděla člena získaného článkem v novinách a mezi mými známými v oblasti jednoty nejsou rodiny s dětmi. Často také nejde jen o výzvu; jde o nevědomost, nedostatek zájmu pro neznalost věci, dopravní potíže a j. a jiné. Překážky jsou k tomu, aby se překonávaly a kde je vůle, najde se řešení. Vždyť o tom máme zkušenosti. Byly doby, kdy učedníci neměli žádný volný čas kromě nedělí - zavedlo se tedy cvičení dorostu v neděli. Byly doby kdy tělocvik - zvláště dívek - byl věc neslýchaná a patrně neslušná. O tom nám napsala sestra Barbora Sourková, které by dnes už bylo něco přes sto let, jak to rozřešily vyšehradské rádo-by-sokolky (Sokolky konkrát také ještě nebyly). Sestavily si adresář rodin s dcerkami a chodily dům od domu, přednášely, přesvědčovaly a získaly pěkný počet dívek. V Bruselu před nějakými patnácti lety neměli tělocvičnu, cvičili tedy v dílně bratra starosty v sobotu po práci. V Clevelandu před delší řádkou let jedna jednota ztratila tělocvičnu; sestra náčelnice našla krám, dala tam převést kladinu, bradla a žíněčky a cvičilo se. A protože to bylo mnohým rodičům daleko, vozila děti do cvičení svým autem. Na všechno se našlo řešení - tam, kde byla opravdová vůle.

Pokračování na následující straně...

Radit je těžko, protože překážky jsou od jednoty k jednotě jiné. Ale v každé jednotě se najdou bystré mozky, dají-li se dohromady, společně něco vymyslí. Jedna rada, jak začít mi na napadá: začít adresářem, jako ty vyšehradské rádo-by-sokolky, na jaře uspořádat dětské radovánky v přírodě, mimo vlastní žactvo pozvat všechny české a slovenské rodiče s dětmi, naplánovat a vést bohatý a pestrý program herní, cvičební, zpěvní atd., a zatím co cvičitelé a cvičitelky vedou cvičení dětí, jiní bratři a sestry sesednou se s rodiči k rozhovoru o sokolském programu a co jim brání posílat děti do cvičení. V mnoha případech by to mohly být dopravní potíže, které se dají rozřešit společnou dopravou se střídáním rodičů v řízení vozidla a pod. Vydaříli se výlet, může se v létě několikrát opakovat a vytvoří se pravidelně cvičení v přírodě.

IV. slet patří minulosti - je na čase myslet na pátý. Bude za pět let. Zdá se někomu předčasně myslet na něj už dnes? Ba není. Mnozí se ho nedočkáme a bude třeba vyplnit naše místa činovnícká i na tribunách. Mnozí z letošních cvičenou nastoupí na naše místa a bude třeba vyplnit jejich místa na cvičišti. A dnešní žactvo to bude v dorostu nebo v členstvu, neztratí-li se nám vůbec. Dorost roku 1982 je v dnešním žactvu (kolik) a žactva pátého sletu se někteří právě narodili.

Cili ode dneška musíme myslet na to, jak nahradit ztráty způsobené věkem a jinými okolnostmi. A my přece nechceme jen udržet počet, my chceme růst! Až dosud každý slet, ať doma nebo v zahraničí, byl větší než předešlý. Máme být první generací která růst zastaví? Tomu jistě žádný z nás nechce. A růst organizace v diaspoře jako je naše, je úkol veliký. Ten nesmíme odkládat, až slet zabuší na dveře. Má-li být náš růst zdravý a trvalý, musíme o něj pečovat také trvale, nikoli nárazově a občasně, ale dnes a denně. Jak nám to doporučil Tyrš: Ta každodenní, ta ustavičná a přece neokázalá činnost tady je rozhodná . . . Tým Tyrš nám ukázal, jak na to. Sám ovšem musel začít s dospělými muži, ale od samého počátku myslel na budoucnost a tu zakládal na tělesné výchově od dětství. Od malička vštěpovat dítěti potřebu pohybu, zdravé návyky, dobrý poměr ke společnosti ve které žije - bratrství, občanství. Proto zavedl cvičení žactva v Tělocvičném ústavu pro děvčata a hochy. Více než století potvrdilo správnost jeho cesty a dalo nám příklad.

Zijeme ovšem v jiných podmínkách, namnoze velmi těžkých. Ale poměry, ve kterých se Sokol rozvíjel v naší staré vlasti také nebyly vždy růžové a dokonce ne tak snadné. Společenské předsudky, úřední zákazy cvičení školní mládeže, zaměstnání učňů do pozdních hodin večerních, války a okupace - byly to snad malé překážky? Na všechny se našlo řešení. Naše potíže jsou jiné, musí se tedy hledat jiná řešení. A najdou se, budeme-li opravdu chtít žít a růst, byť v cizině a v rozptýlu, ale žít a růst po svém, ze svých národních kořenů. Organizace bez mládeže je odsouzena k zániku, kdožto dobře vedená mládež je nejbezpečnější zárukou dalšího zdravého vývoje.

KDO ZAČNE? KDO SE PŘIDÁ?

Navrhují, abychom bez dlouhého rokování, usnášení a schvalování vyhrnuli si rukávy a pustili se do práce, každý na svém písečku. Ani nemusíme být vedoucími nebo jinými činovníky, každý může pomoci.

Vedoucí družstva si vytkne za úkol zdvojnásobit počet dětí ve svém družstvu, každý kdo zná nějaké děti, může je přivést, každý kdo rozumí dětem, může vedoucímu nabídnout pomoc.

TOŽ DÁME SE DO TONU? UDELAJE ROK 1977 POKEM NÁBORU SOKOLSKÉ MLÁDEŽE!!!

Marie Provazníková.

Milý krajaně!

Každý z vás se již přesvědčilo mohutnosti a reprezentaci Česko-slovenského Sokolského Národního Domu, který byl slavnostně otevřen v sobotu a v neděli 2. a 3. dubna, za účasti 1,100 krajanu a hostu.

Jak jsem hlásil ve svých zprávách vypůjčili jsme od CFC Banky 30,000 dolaru s úrokem 11 $\frac{1}{2}$ % na tři roky.

Prosím vás touto cestou, půjčte nám částku od sto dolarů na jeden neb více let, bezúročně, abychom ušetřili úroková vydání a tak mohli v brzké době započati práci na druhém stadiu naší stavby která si vyžádá investice 80,000 dolarů.

Vaše půjčka bude legalně potvrzena a rovněž zaručena existencí Národního Domu v ceně 200 tisíc dolaru.

Prosím vyplňte laskavé a odešlete na moji adresu šekem a my dodáme úřední doklady, neb vyplňte druhý formulář a my si pro půjčku osobně dojedeme s úředními doklady.

NÁŠ UPŘÍMNÝ DÍK,
POKLADNÍK JEDNOTY.

Mr. G. J. JELINEK,
53 Alice St., Sans Souci, 2219.
Telefon 529-8457.

Pane pokladníku,

Prosím přijměte moji půjčku na
dobu let. Pošlete obratem pošty úřední doklady
na shora uvedený obnos.

Šek na \$..... příkládám.

Jméno

Adresa.....

.....Tel.....

Mr. G. J. JELINEK,
53 Alice St., Sans Souci, 2219.
Telefon 529-8457.

Pane pokladníku,

Prosím vyzvedněte šek moji půjčky \$..... na dobulet
s úředními doklady na přiložené adrese.

Jméno

Adresa

.....Tel.....

ZPRAVA POKLADNÍKA

Máme za sebou Matějskou pouť první událost v Čsl. sokolském národním domě, jakož i slavnostní otevření našeho národního stánku.

Obě slavnostní události byly zlatým hřebem snažení, starání a těžké práce a překonaly všechna očekávání, nejen duševní ale rovněž finanční.

Srdečně vám všem děkujeme.

Jak jistě všichni uznáte, že nám sice stavební práce zkončila ale plné využití sokolského domu právě započalo.

Budeme se nadále těšit na vaši účast a podporu kterou demonstrujete, že jste s námi v naší snaze uchovat národní tradice a dědictví na australské půdě.

Upřímně děkujeme níže uvedeným dárcům na stavební fond a "Věstník".

VĚSTNÍK

Br. Ing. Doležal.....\$ 5	A.P. \$ 8	pí Petzová.....\$ 5
br. Šlechta.....\$ 5	p. Fox.....\$10	br. F. Mařík (ml.)..\$15
p. Vrašpír.....\$10	p. Smílek.....\$10	s. Oborská (Melb)..\$10
p. Zelina.....\$10	p. Hayward.....\$ 5	br. Saltman.....\$ 6
s. Kozinová.....\$10	p. Kravec.....\$10	br. Sirmáček.....\$ 5
pí. Reichová.....\$ 2	s. Polesý.....\$ 5	s. Kabátová.....\$ 5
br. Kamenčák.....\$10	p. Pára.....\$10	br. a s. Kozákovi...\$ 5
man. Hildebrandovi...\$ 5	s. Filipová.....\$ 7	br. Hercok.....\$10
s. Petrovich (Melb.)..\$10	br. a s. Miklovi.....\$ 5	br. Veverka.....\$10
	br. Moravec.....\$ 5	

STAVĚBNÍ FOND

Československý Club	Sdružení Svobodných	br. Haramul.....\$ 10
Queensland.....\$ 50	Čechoslováku.....\$ 50	br. Moravec.....\$ 20
br. Šlechta.....\$ 5	br. F. Mařík (ml.)..\$100	Sokol Detroit US\$10 9
p. Vrašpír.....\$ 10	p. Mayer.....\$100	Darováno Dp. V. Ondráškem
br. Kutěna.....\$100	Sokol Melbourne.....\$100	sbírká na slavnostní mši
man. Hildebrandovi...\$ 5	Anonym ,,\$ 50	svatě konané 3. dubna 77
man. Bertonovi.....\$ 20	Čsl. Deseda	v Čsl. sokolském národním
s. J. Mesteková.....\$ 5	Canberra.....\$500	domě.....\$250
br. Došlík (Brisb)...\$ 10	Spolek Sv. Václava..\$300	
p. Kravec.....\$ 10	Česká muzika.....\$300	Economic Electrical
s. E. Jandová.....\$ 20	p. Havelka (Tasm)...\$ 50	Services - manželé
p. Jaron.....\$ 10	br. Dolejší.....\$ 50	Cermákoví - darována
p. Pára.....\$ 20	br. Kuldan.....\$ 50	instalace v ceně...\$150
Sokol Brisbane.....\$ 20	p. Bureš.....\$ 50	
br. Staněk.....\$ 40	s. Kabátová.....\$ 10	
br. a s. Antošovi...\$ 30	br. Dub (Melb.).....\$ 10	
p. Huna.....\$ 10	br. Hercok.....\$ 30	
Dr. Lederer.....\$ 20	br. a s. Miklovi.....\$ 5	
br. a s. Skoumal.....\$ 50	s. E. Jandová.....\$ 35	
Londýn.....£50...\$ 78		

KDO NEMÁTE ZAPLACENÝ ČLENSKÉ PŘÍSPĚVKY NA ROČ 1977, UČINĚ IHNEDE. POKLADNÍK MÁ NA PRODEJ ČLENSKÉ ODBZNAKY (KOVOVÉ), a vyšíváné na cvičební úbory. Rovněž obtisky, upomínka na slavnostní otevření je ještě možno dostat. Bratr J. Jelínek vám rovněž zařídí vystavení legitimací, kdo ji nemá, nebo potřebuje obnovit.

XXVI. RÁDNÁ VALNÁ HROMADA ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLA SYDNEY se konala 17. dubna, poprvé v nové sokolovně, za účasti reprezentantu ČsOL., Spolku sv. Václava a Czechoslovakian Country Club. Zprávy činovníku jednoty byly uznávány přítomnými a po zprávě pokladníka bylo uděleno odstupujícímu výboru absolutorium. Nový výbor do roku 1977-78, povede, po delší přestávce se opět navrátilší jeden ze zakládajících členů Sokola Sydney br. Ing. M. Doležal. Jako další byli zvoleni br. V. Steklý jednatel, br. J. Jelínek pokladník, br. K. Jeníček vzdělavatel, br. O. Mařík náčelník, sestra I. Mašková náčelnice a br. A. Nypl místostarosta. Na návrh br. V. Haramula bylo zvoleno hromadně 10 členů výboru. Jsou to tito bratři a sestry: V. Haramul, V. Bohdan, L. Nechel, K. Saltman, S. Trojan, Václav Smeták, J. Vilimovský, R. Mestek, M. Jelínková mladší, B. Mesteková. Náhradníci výboru sestry M. Jelínková, L. Maříková a M. Moravec. Bratr Doležal poděkoval bývalým funkcionářům, uvítal nově zvolené a prohlásil, že musíme urychleně dokončit druhou etapu stavby. Jedna z nejkrásnějších valných hromad byla ukončena s příslibem - povinností - že všichni musíme pracovat pro sokolskou ideu.

R A D O S T N Ě Z P R Á V Y

ANIČKA MATĚJKOVÁ rozená Jelínková obdržela v sobotu 16. dubna za přítomnosti všech členů rodiny na Sydneyské universitě DEGREE OF BACHELOR OF EDUCATION.

Blahopřejeme.

SESTRA LENKA NĚMCOVÁ oslavila svoje 21. narozeniny. Dne 23. dubna, na svátek svého otce Vojtěcha, populární Lenka v kruhu svých přátel oslavila hranici plnoletosti. Prejem Ti Lenko, to nejkrásnější do života a zachovej si pro vždy svoji osobitou upřímnost a rovnost v jednání. B.M.

DARY U PŘÍLEŽITOSTI OTEVŘENÍ SOKOLOVNY. Melbournští sokolové přivezli 200 památkových srdíček a dvě veliká (kromě peněžního daru), Sokol Brisbane 36 jubilejních skleniček se státním znakem, br. F. Došlík (Brisbane) obraz Strahova od akad. malíře Formana a canberrští darovali obraz "Zdar X. Sletu, 1938". Bratr pokladník dodatečně hlásí \$612.- bylo vybráno u dveří, \$1,740.- na stavební fond a celkový výtěžek za dva dny oslav byl \$3,767.95. Dále oznamuje, že je možnost zakoupení židlí a to \$8.- jednotlivá. Tyto bude mít každý majitel k dispozici při všech sokolských podnicích. Dobrý nápad jak se stát stálým majitelem místa v sokolovně. Rovněž prosí o hlášení změny adresy, aby se omezilo vracení pošty.

UZENINY NA DVA DNY OSLAV na dva dny oslav byly přivezeny z Queanbeyan, dar našeho člana a předsedy canberrské "Desedy" br. Vojty Semeckého.

BRATR JIŘÍ FORESTER z Melbourne poslal zdravici k otevření Československého Sokolského Národního Domu a připojil fotografie ze sletu v Curychu, kterého se zúčastnil. Obrázky jsou předány jako dokumentace zájezdu na IV. slet ve Švýcarsku, sestře A. Janíčkové pro kroniku jednoty.

MŮŽETE NÁM POMOCI!!! Kapelník České muziky Luboš Kašpar je bez práce. Po celou dobu od svého příjezdu pracoval jako skladník. Je profesionální hudebník. Má možnost dostat místo v hudbě ale to znamená angažmá každou sobotu a tím ztráta našeho populárního Luboše na krajských zábavách. Víte, že Česká muzika vždy pomáhala Sokolu - můžeme dnes pomoci jednomu členovi? Hlaste na číslo telefonu 43-1480 R. Mestek, celý den.

NABOR ČLENSTVA V ROCE 1977. Přiveďte do našeho středu krajany stojící doposud stranou. Přiveďte rodiče s dětmi. Chceme aby tento rok byl skutečně rokem úspěchu Československého Sokola Sydney. Mějme heslo "Dobrý Čechoslovák - Sokolem"!

BRATR KAREL ŠULAK ZEMŘEL. Dne 1. dubna, za velké účasti krajanů, příslušníků Sokola a ČsOL.-Zahraničních vojáků II. odboje, jsme se rozloučili s našim členem br. K. Šulákem. Za II. světové války jako jeden z prvních se přihlásil do řad čsl. armády v zahraničí a zúčastnil se bojů ve Francii a Anglii. Po příjezdu do Austrálie pracoval v jednotě Sydney a byl po delší dobu archivář. Upřímnou soustrasť pozostalým vyslovuje výbor Československého Sokola Sydney.

DNE 12. DUBNA krajanská veřejnost se rozloučila s p. A. Kratochvílem-Mirským. Bývalý herec z domova a člen souboru Českého divadla v Sydney. Poslední dobou byl kulturním referentem Czechoslovakian Country Club.

Dr. KAREL KULICH zemřel 18. dubna. Málo krajanů znalo dr. Kulicha - málo se stýkal s naší krajanskou veřejností. Pracoval po celá léta na Publishing Department of Sydney University. Prosíme věnujte zemřelým tichou vzpomínku.

DVACET LET SOKOLSKÉHO VĚSTNÍKU - PĚT LET ČESKÉ MUZIKY - JEDEN ROK ČESKÉHO ROZHLASU. Jak se tato jubilea krásně sešla. A vše v měsíci červnu a červenci. A co se připravuje? Jubilejní ples, kde bude účinkovat rozšířený hudební soubor České muziky, kde budete mít možnost se sejít s lidmi kteří k vám mluví na vlnách "éteru" a kde budete mít možnost se přihlásit jako spolupracovníci na vydávání Sokolského Věstníku. Již dnes k vám rozhlas mluví aby jste se připravovali, proto poslouchajte Český rozhlas každé pondělí od 1.30 -2 hod. odpol. a v úterý od 9.30-10 hod. ráno na stanici 2EA, 800kw.

TANEČNÍ SKUPINA OPĚT ZAČNE NACVIČOVAT - bude to překvapení - sestry Mesteková, Mullerová a Vlažná připravují taneční pásmo. Budou zařazeni i děti. A kdy to to bude? Co nejdříve - nechte se překvapit.

TONDA ČERMÁK daroval sokolu do archivu a kroniky jednoty fotografie z otevření. Kdo má zájem si tyto prohlédnout po případě si některé objednat má možnost na telefon 43-1480 anebo předem připravit schůzku se R. Mestek číslo tel. to samé. Tonda Čermák vyhrál již několik světových soutěží sportovních fotografií a nyní jako vedoucí fotograf Sydney Morning Herald připravil pro český rozhlas reportáž z otevření sokolovny, která měla velkou odezvu mezi našimi krajany.

AMERICKÁ OBEC SOKOLSKÁ pořádá ve dnech 22. až 26. června 1977 v Chicago již XIV. slet. Americký Sokol byl založen roku 1865. Tedy pouhé tři roky po založení první sokolské jednoty v Praze. Podle úředních dat k 31. prosinci 1947, (před zničením sokolské organizace doma) celkem bylo 3,616 jednot a 1,004,987 mužů, žen, dorostu a žactva. Jak američtí sokolové říkají, kdyby američané byli vytvořili ve své historii podobnou organizaci, měla by v dnešních U.S.A. 20,000.000 příslušníků ve 36,000 jednotách. Taková byla a je popularita myšlenky a filosofie dr. M. Tyrše v americe. Přejeme sestrám a bratrům americkým sokolům mnoho úspěchu a XIV. sletu zdar!

TĚSNĚ PŘED OTEVŘENÍM SOKOLOVNY jsme obdrželi magnetofonovou pásku s projevem br. starosty Ústředí Československého Sokolstva v Zahraničí Dr. A. Hřebíka a jednatelky sestry J. Uhlířové. Když se sálem za úplného ticha nesl hlas našich vedoucích činovníků, vraceli jsme se nazpět do Švýcarska, na poslední rozhovory s přáním aby se věc podařila. Škoda, že nás dělí tisíce a tisíce kilometrů. Snad jednou . . . nikdo, nikdy neví . . . by by jste vítáni . . .

MÁTE VE SVÉ KNIHOVNĚ XI. SLET VŠESOKOLSKÝ? Knihu napsanou sestrou M. Provazníkovou a Dr. Jiřím Skvorem za spolupráce s tělocvičnou jednotou Melbourne. Tato kniha je kopie knihy připravené ale zakázané tisknout, po komunistickém puči.

Zprávy náčelníka:

Sestra a bratr Messekovi tento rok nepřijali činnost náčelnice a starosty, převážně z důvodů zdravotních. Zůstávají však nadále členy Vyboru. Po všechna léta, od založení naší Jednoty, byli obětavými a neúnavnými pracovníky a my všichni jim za to upřímně děkujeme. Věříme, že i nadále, pokud jim zdraví dovolí, budou pracovat pro blaho a rozkvět naší Jednoty. Novou náčelnicí byla zvolena sestra Iva Mašková, místonáčelnicí sestra Jiřina Austerová a místonáčelníkem bratr Vladimír Bohdan.

oooooooooooo

Výlet lodí

Jako každoročně, tak i letos na Svátek Matek, to je v neděli 8. května, pořádáme výlet lodí po Pittwater zálivu k Hawkesbury River a zpět. V 1.hod. odpoledne, budeme mít oběd v krásném parku "The Basin", kde si každý bude moci opéci na otevřeném ohni buřty, nebo jiné maso. Jídlo si přineste sebou, ale pití všeho druhu budeme mít pro vás. Odjezd z Palm Beach (Basin Ferry wharf - naproti Barronjoey Restaurant), bude přesně v 9.30 ráno. Příjezd zpět do Palm Beach v 5 hod. odpoledne. Zájemci zavolejte přes den, až do 8 hod. večer na číslo: 99-2260. Ceny lístků jsou: dospělí \$ 3.00, děti \$ 1.50.

oooooooooooo

Je mou povinností, jako náčelníka Jednoty, poděkovat bratru vzdělavateli K. Jeníčkovi, za bezvadnou a velmi úspěšnou organizaci otevření Sokolského Národního Domu. Celý program byl pečlivě a přesně propracován a proveden. Karle, blahopřeji ti.

oooooooooooo

Každý obdivoval bezvadné rozhlasové zařízení v nové sokolovně, ale málokdo ví, že bratru V. Bohdanovi patří naše díky za výrobu a instalaci. Ušetřil nám tím skoro \$ 2.000.

oooooooooooo

Pochodový výlet

Pro ty, co mají rádi přírodu a dobrou chůzi na zdravém vzduchu, jsme připravili pochodový výlet do Modrých Hor, některou neděli koncem května. Výpravu, jako obvykle povede zkušený "bushwalker" bratr Dr. Karel Sudek. Sraz všech bude v 8 hod. ráno před Blackheath nádražím. Vyjdeme z Evans Lookout dolů přes Grand Canyon na Junction Rock, kde je soutok dvou řek. Po obědě budeme pokračovat na Govetts Leap a zpět k autům. Celková chůze je asi sedm hodin. V případě deště se výlet odloží na jinou neděli. Bližší informace vám podám v tělocvičně.

oooooooooooo

Taneční hodiny

Děvčata a chlapci, máte-li zájem se naučit dobře tančit, přihlaste se u mne. Připravujeme pro vás taneční hodiny, pod vedením zkušených tanečních mistrů.

oooooooooooo

Dne 16. května se dožívá ve zdraví a plné svěžesti 60ti let bratr Ing. Antonín Pohl. Přejeme mu upřímně hodně zdraví a spokojenosti do dalších mnoha let.

Nazdar! O. Marík, náčelník.

Nová sestra náčelnice se představuje:

"Mladá generace má pocit, že s ní přichází lepší svět, stará garda má pocit, že s ní ten lepší svět odchází." K. Čapek.

Vybavil se mi tento výrok K. Čapka po Valné hromadě, když jsme si se sestrou Mestekovou předávaly "náčelnické žezlo". Sestra Mesteková plnila svoji funkci velmi pečlivě a svědomitě, po mnoho let, takže může plným právem odcházet s pocitem dobře vykonané práce. Také nadále povede velmi aktivní taneční skupinu.

Mám radost, že mi bylo svěřeno náčelnictví nyní, když je dostavena naše vlastní tělocvična, ale o to však bude těžší tyto krásné prostory zaplnit dobře organizovanou a cílevědomou sportovní činností. Bylo by škoda, aby nová sokolovnažela po většinu týdne prázdnotou, tím bychom si udělali špatnou reklamu na sydneyanské sportovní scéně. Nikdy bychom neměli zapomínat na to slávno "gymnastic" v našem názvu, jinak by se nám mohlo stát, že bychom měli pověst dobrých zedníků, ale špatných gymnastů. Dosavadní vývoj svědčí zatím o pravém opaku a štáb dobrovolníků se zaručuje, že v nové sokolovně bude neustále rušno. Jsou to místonáčelnice sestra Jiřina Austerová - oddíl žen, sestry Marcela Dobrovská a Pavla Kačírková - oddíl nejmenších a sestra Marcela Bohdanová - oddíl dorostenek. Bratr Vladimír Bohdan vede odbíjenkáře, kteří se už schází v nové tělocvičně každou středu v 7 hod. večer. Po přestěhování do nové tělocvičny bude více času a prostoru na vytvoření oddílů jiných sportů, na př. stolní tenis, tenis, košíkové atd. Doufáme, že mezi nás přijdou bývalí aktivní sportovci, kterých je v Sydney víc než dost a pomohou nám svými zkušenostmi rozběhnout nové oddíly. Každý, kdo je ochoten přiložit ruku k dílu, bude víc než vřele vítán.

Se sokolským "Nazdar" Iva Kašková.

oooooooooooo

16. května odlétávají sestra Miluška a bratr Miloš Černých na dovolenou do Anglie a Evropy. Hlavní účel cesty je setkání s dcerou Ivenkou, zetem Robertem a potkat nového vnoučka Nicholase, který se narodil před dvěma měsíci. Přejeme Milušce a Milošovi pěknou dovolenou a šťastný návrat zpět!

oooooooooooo

Sestra místonáčelnice Austerová se zranila při cvičení a nyní se nachází v lékařském ošetření. Přejeme jí brzké a dokonale uzdravení a těšíme se na její návrat do tělocvičny.

oooooooooooo

V den otevření Sokolského Národního domu byly nalezeny hodinky na umyvadle v dámských toaletách. Kdo je ztratil, přihlaste se o ně.

oooooooooooo

NEZAPOMÍNEJTE NA SOKOLSKÝ PLES V SOBOTU 21. KVĚTNA V BONDÍ GOLF CLUBU!!!

LEGIONÁŘSKÁ HLÍDKA JEDNOT ČsOL.
oblasti Jižního Pacifiku.

Číslo 2.

Duben až červen 1977.

Ročník IX.

NEZAPOMÍNEJME a NEZACOMÍNÁME.—Bratr předseda ZVV ČsOL oblasti Jižního Pacifiku, vzpomenu v hlubokém pohnutí na čs. rozhlase 58. výročí tragické smrti, hvězdáře světového jména a prvního ministra vojenství ČSR, generála Dr. Milana R. Štefanika, který zahynul při leteckém neštěstí na prahu domova v mladém věku 39ti let, (nar. 21.7.1880 a zemřel 15.1919).

Jeho životní dílo bylo v trojhvězdí našich vedoucích mužů za 1. světové války, TCM a Dr. E. Beneše, jak na poli vědeckém aneb politicko-diplomatickém, může být vzorem i pro nejvíce ambiciózní vědce, nebo diplomaty. Pamatujme, že organizátorem našich legií byl v první řadě tento veliký syn našeho národa, Dr. M. R. Štefaník a legie mluvili za Čechy a Slováky, kteří bojovali a vybojovali nám svobodnou, demokratickou ČSR, jak jí přisoudila historie a po té se k nám připojili i Podk. Rusíni. M. R. Štefaník byl takto výnemným činitelem čsl. hnutí. Slabý těles v důsledku jeho nemoci, po hrozných zraněních, byl silný duchem a neochvějný v mravních zásadách. Byl žákem Masarykovým, měl před sebou jasný vzor a cíl. Tak jako Pavel Orsagh-Hrězdoslav, slovenský národní buditel a vlastenec věřil v lepší budoucnost svého národa v těsném soužití s Čechy, tak tomu věřil i Štefaník, když říkal: "Jsme národ malý a nemůžeme tříštit své síly. Musíme si uvědomit, že cloubením se stáváme silnými, nepotřebujeme dualismus, ale rovnocennost Čechů a Slováků".

Mějme na mysli, že jen jednotné a silné Československo, může být vhodným a silným partnerem při vyjednávání a zapojení nás do evropského společenství a to byl jeho o d k a z !

—o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o—

ÚMRTÍ.—Dne 29. března t.r. v raních hodinách, zesnul po dlouhé nemoci v nemocnici náš dlouholetý funkcionář Sokola a ČsOL, bratr Karel Šulák ve věku 63 let. Za 2. světové války, účastnil se bojů s čsl. jednotkami jak ve Francii, tak i v Anglii. Měl smysl pro povinnost a byl dobrým kamarádem. Dne 1. dubna t.r. vykonal Ep. V. Ochráňel pohřební obřad a za všechny čsl. organizace se rozloučil se zesnulým jeho dlouholetý osobní přítel br. Jan Novák.

Bratře Karle, po dlouhém trápení, odpočívej v pokoji!

—o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o—

BRATR J. JOSTEN, býv. redaktor Československa a nyní F.C.I. Londýn, byl vyznamenán vládou svobodného Polska v exilním řádku "Polonia Restituta" za jeho záslužnou více než čtvrt století, časovou, publicistickou činnost.

Bratře Joste, ČsOL, oblasti Jižního Pacifiku a všichni členové Jednot, Tobě upřímně blahopřejí k této zasluženému poctě.

o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o

NAŠI 65ti LETI.—Letos se dožívají v dobrém zdraví a duševní svěžesti 65ti let tito bratři: Ladá Březný, 25. června, předseda ZVV ČsOL a Jednot ČsOL-N.S.W.; Jan HUMPA, 12. července, člen výboru naší jednoty a Zd. Hanuš, 30. července, Hamilton, býv. příslušník 311. Bomber Squadron, Anglie, Všem Vám bratři, Mnoga ljeta a Živio!

—o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o—

DO TŘETICE VŠEHO DOBRÉHO.—Říká se "do třetice všeho dobrého" a ohlížíme-li se zpět přes třicet let do období po 2hé světové válce, tu tehdy svobodný svět měl

dva významné státníky, kteří se nazalekli hrozeb komunismu ale vnutili jim svou vůli. Byli to president Harry Truman, jenž vydal ultimatum Sovětům, aby odešli z Iranu, což oni uposlechli a po té byl to John Kennedy, který žádal Kruščeva, vzít z Kuby tam umístěné nukleární zbraně, (a Sověti měli tehdy H-bombu). Vobou zde případech se odporovalo zlu, což je správné.

Tyto 2 presidenty demokratické strany, následuje dnešní president Jim Carter, který prohlásil srozumitelnou řečí, že přátelské svazky Ameriky s kteroukoli zemí budou záviset na postoji těchto zemí k lidským právům.

Naše nejvyšší čl. orgány, RSC a obzvl. ČsNRA, s Američany S. původu, kteří jak v I. tak i II. odboji, byli našimi přímluvčími a strážci a kteří mají dlouholeté styky s vládními orgány USA, jistě neopomenou se přimluvit o to, aby nastolení svobody v naší vlasti se stalo cílem politiky USA a znakem jejího úspěchu.

THIRD TIME LUCKY.-If we cast our minds back over a period of 30 years, then there were two outstanding presidents since the Second World War. Neither gave way to communist threats and thus managed to impose their will onto the Soviet Union. They were president Harry Truman, who demanded and succeeded in that the Soviet vacated Iran. The other was John F. Kennedy, who insisted that the Kruščev removes nuclear arms from Cuba. The Soviets then already had the hydrogen bomb. In both instance the presidents were determined to resist evil.

Both democratic presidents are succeeded by president J. Carter in their mission. He clearly task all countries with dictatorial regimes which trample on fundamental personal freedom and thus indicated, who cannot hope for friendly relations. Our highest Czechoslovak political organ in exile, the Council of free Czechoslovakia with the Council of Americans of Czechoslovakian origin, were our spokesmen in both World Wars and protectors of our national interests. These bodies have traditionally maintained contacts with American government departments for a very long time. Assuredly they will not omit to speak in favour of the need for freedom in Czechoslovakia as one of the most desirable aim of American foreign policy and a measure of its success.

o-o

SPOJENÉ STÁTY EVROPSKÉ.-Je politováníhodné, že porod Spojených Států Evropských k radosti Sovětu trvá bezmála 20 let a státníci zúčastněných zemí nejsou sto se dohodnout, aby se stali velmocí, jak vůči USA, tak i vůči SSSR. Již Napoleon na Svaté Heleně dospěl k názoru, že v Evropě už nebude možná jiná rovnováha, než spolek národů. Vývoj však k tomu spěje neodvratně. Předčasná smrt angli poslance z přepracování dala podnět k žádosti o přímé volby do evropského parlamentu namísto pověřování parlamentních delegátů, aby zastupovali své státy ve Strasburgu.

o-o

ZBOROV PO 60ti LETECH.-Vzpomínáme-li na výroční den bitvy u Zborova 2.7.1917, tož doma se o tom již dávno nikdo nezmiňuje. O 50tém výročí v r. 1967, poslali tam z Prahy delegaci 2 generálů, účastníků této slavné bitvy; v odborných časopisech byla pak recenze o slavnostech, které se stali manifestací celého kraje. HOGILA tri 394, opravdová pevnost a tvrdý oříšek v boji u Zborova, dnes je místem klidu. Tam se provádí hluboká orba a občas se narazí na zbytky zbraní.

o-o

PŘESVĚDČUJÍME.-V uplynulém více jak čtvrt století po 2hé světové válce, útisk našich doma i jiných porobených národů neustal, ale zmínka v tisku se málokde najde. To našim věcem nepomáhá, neb státníci od doby Chamberlaina s deštíkem, pro nás nic nedělají, i když nám jsou nakloněni. Je proto třeba, přesvědčovat ty, jež s námi sympatizují, že je to v jejich prospěch, že tím pomáhají sobě.

Drazí krajané a krajaneky,

Krásné velikonoce: 2. dubna se soustředila pozornost celé naší krajské veřejnosti v Austrálii na Sydney. Slavnostně se tu totiž otevřel Sokolský národní dům. Zástupci přijeli skoro ze všech států. Nejpočetnější delegace přišla z Melbourne. Na druhý den byla Květná neděle. První funkce v novém středisku byla slavnostní bohoslužba za činné účasti všech křesťanských vyznání, katolíků i protestantů. Je tedy úmyslem všech sloužit v novém domě Bohu vzájemnou snášelivostí a porozuměním. Příslušné statí Písna sv. a Lukášovy pašije četli a knězem vedoucí osobou našeho života v Austrálii.

Celé obřady Svatého týdne se konaly v kauli sv. Jana z Boha v Burwoodu. Mnozí na ně přicházeli z daleka a velikými obětmi. Jejich silná víra spojená s neúnavnou prací je nám všem na povzbuzení.

Radosti i bolesti: Život přinesl v těchto posledních týdnech žen svateb a křtů větší než obvykle. Mezi nově pokřtěnými bylo i několik dospělých. Církev křtí nemluvnata, protože rodiče zrají nesmírnou cenu víry a chtějí tento poklad předat dětem. Křtí je tedy pro víru rodičů, protože samy ještě úkon víry nemohou vykonat. Když však přijímají křest dospělí, je to proto, že se rozhodli pro Krista a v něho uvěřili o své újmě. Blahopřejeme jim. - Blahopřejeme také všem novomanželům a vypořujeme jim Boží požehnání. Bůh ustanovil manželství v ráji. Manželský život má být ráj, - ovšem pozemský ráj, jehož štěstí je vykupováno obětmi a ústunkou obou. - Ale i počet nemocí a pohřbů byl větší než obvykle. Někteří zemřeli po dlouhé nemoci, jiní zase náhle. Počet krajanů při každém pohřbu byl velký. Vzpomínalo se na to dobré, co jsme na každém drahém zesnulém viděli. Byli jsme vděční Bohu za dary, které jsme jejich prostřednictvím od Boha dostali. Ať odpočívají v pokoji!

Co se chystá: Národy, které přijaly víru prostřednictvím Cyrila a Metoděje, chtějí i letos oslavit tyto svaté společnou bohoslužbou. Bude to v neděli dne 5. června o půl druhé hodině odpoledne v ukrajinském kostele v Lidcombe, 57 Church St. Sejdeme se tam spolu s bratřími Poláky, Slováky, Ukrajinci, Chorváty, Slovinci a ještě snad jinými. Naše normální české bohoslužby však budou také jako obvykle o 11. hod. odpoledne v Marist Chapel, 5 Young St., Sydney. - V neděli dne 12. června se budou konat v Sydney přívody Božího Těla v okresech pod místním biskupem. My jsme pozváni do Manly, kam jsme tradičně chodili skoro každý rok. Sejdeme se o 2. hod. odpoledne kolem korouhve sv. Václava a Pražského Jezulátka na rohu Bower Rd. a Vivian St. Důle to ještě krásnější, když někteří přijdou z krajích, jestli to počasí dovolí. Průvod začne o půl třetí hodině odpoledne.

Povinnost mimo Sydney: Doporučuji se Vaším modlitbám zvláště ve dnech od 15. do 21. května. V těch dnech budu konat svoje duch. cvičení v Melbourne. - Kromě toho budu mimo Sydney od 28. května do 1. června, kdy budu v Brisbane. - Ve dnech 13.-24. června budu na Novém Zélandu s krajanem v Christ Church, Wellington a Auckland. - V neděli dne 26. června budou české bohoslužby v Canbeře u příležitosti Dne exilu. - Během mé nepřítomnosti se laskavě obraťte s jakoukoliv žádostí o kněžské služby na O. Emila Černáje. Dovoláte se ho na čísle 869-7431 nebo na čísle 747-4234. On bude také místo mne sloužit krajské mše sv. v sobotu dne 18. a v neděli dne 19. června. Už předem mu za to děkuji.

Hrob kardinála Berana a poutní dům Velehrad: Krajani, kteří byli v Římě, si odnesli ty nejmenší vzpomínky na práci, kterou tam konají naši kněží a sestřičky v domě kardinála Berana. Na údržbu a okrasu hrobu tohoto velkého syna našeho národa a jeho poutního domu jsme loni poslali 200 dolarů, které se sebraly při bohoslužbách 28. října. Přišla následující odpověď.

Řím 12/12/76.

Vážený důstojný pane, O. Hrubý mi předal Váš neněžní dar na údržbu hrobu zemřelého n. kardinála. Byla jsem opravdu velmi mile překvapena. Jistě se Vám i Vaším obětavým farníkům pan kardinál odmění z nebe svým požehnáním a přímluvou. Já osobně to považuji za velké významání, že mohu opatrovat jeho hrob a vždy si s ním obnovovat. Vděčím mu za mnohé vyslyšené prosby. Tedy "Pán vám bohatě odplat." V Kristu sestra Livie.

Nedávno jsme odeslali této sestře dalších 75 dolarů za stejným účelem. Byl to výnos sbírky konané během Svatého týdnu.

Svatost biřmování: Jedna ze sedmi svátostí, které ustanovil Kristus k posvěcení věřících je biřmování. Biřmovaný křesťan dosáhl své duchovní dospělosti. Má víru především statečně vyznávat, hlásat ji slovem a příkladem a bránit ji proti útokům nevědomých a zlých. V pátek dne 29. července o 7. hod. večer bude tato svátost udělovat dospělým, kteří ji ještě nepřijali, biskup v St. Mary's Cathedral. Krajane, kteří by chtěli použít této příležitosti, aby přijali svátost, kterou donosud nepřijali, se mohou u mne přihlásit. Dám jim knihu, podle které se mohou připravit a ochotně zodpovím všechny jejich otázky. Po shlednutí křestního listu jim vystavím listinu, na základě níž pak budou k biřmování připuštěni.

Snatek v Kroužku sv. Václava: Karel Šindelář, bez jehož obětavé práce bychom neměli návečský kroužek, si přeje, abych v tomto domě uveřejnil následující:

V sobotu 14. května, léta Páně 1977 v kapli sv. Jana z Boha v Burwoodu, pronese členka našeho sboru, Drahuše Necela, svoje slavnostní: Ano, slibuji. A z kaple potom odejde jako mladá paní Drahomíra Divišková. Za co za všechno naší Drahušce vděčíme, to vědí nejlépe členové našeho kroužku. Když k nám před čtyřmi roky přišla, zvedla okamžitě svým lahodným sopránem úroveň našeho zpěvu. Její píle nám byla vzorem. Byla nám vždycky opravdu drahou přítelkyní, obětavě udržující tu - už tak tradiční atmosféru. Milá Drahuško a Jirko, všichni vám upřímně přejeme hodně Božího požehnání a mnoho štěstí na společné pouti. Karel Šindelář.

Občerstvení po bohoslužbách: Po léta jsme bývali po mši svaté hosty n. Cerného, který nám vozil své výborné pečivo. Děkujeme mu za to. Nyní už to ovšem nebude moci dělat. Ale Prosťeželnost se jistě zase o nějaké zákusky postará. Kávu nám stále ještě připravuje paní Foxová každou první neděli v měsíci. Také jí jeme vděční.

Knihy z Říma: Paní Kuldanová vám přinese k nahlédnutí každou první neděli v měsíci knihy vydané Křesťanskou akademií v Římě. Od ní si také budete moci knihy koupit.

Bohoslužby v Sydney: Krajské mše sv. jsou složeny každou sobotu o půl sedmé hodině večer v St. John of God Hospital Chapel, 13 Grantham St., Burwood, a každou první a třetí neděli v měsíci v Marist Chapel, 5 Young St., Sydney.

Váš v Kristu oddaný O. Vladimír Ondrášek S.D.B.

13 Grantham St., Burwood 2134, Tel. 747-6770.

REGENT SHOES PTY. LTD.

24 ELAINE STREET

REGENTS PARK



PHONE

644 2886

644 3130

DISCOUNT LIQUOR WAREHOUSE

DRIVE IN AT
110 BROUGHAM STREET, **KINGS CROSS** (OFF WILLIAM ST.)



PIVO - až \$1.50 levnější na ctn. - austr. pivo

SCOTCH & SPIRITS ^{OD} **\$5.50** _{LÁHEV}

NA VŠECHNY DRUHY LIKÉRŮ SLEVA

HOVOŘÍME ČESKY

Telefon 358-2030, 358-4030

MAJITEL K. BERGER

- JELÍŇKOVA SLIVOVICE
- KARLOVARSKÁ BECHEROVKA
- JEDINÉ ZASTOUPENÍ PRODEJE
- PLZEŇSKÉHO PIVA

PŘI NÁVSTĚVĚ SYDNEY NALEZNETE LEVNĚ PRENOCOVALI

V



RED CEDARS MOTEL

ČESKÉ VEDENÍ

966 HUME HIGHWAY, BASS HILL, 2197

PHONE 724 4337

**PRVNÍ MOTEL PO LEVÉ STRANĚ ZA KŘÍŽOVATKOU
WOODVILLE RD. (RINGROAD NO. 5) & HUME HWY – SMĚREM K SYDNEY**

**AUTHORISED
VANE
TEST
CENTRE**

SARGENT'S GARAGE

**MEMBER OF THE MOTOR TRADERS
ASSOCIATION OF NEW SOUTH WALES**

**PANEL BEATING – SPRAY PAINTING
MECHANICAL & ELECTRICAL REPAIRS
PETROL – PARKING**

31 3893

Mluvíme česky!

48 Burton Street, Darlinghurst, N.S.W. 2010

CHCETE SE V PRIJEMNÉM PROSTŘEDÍ
DOBŘE A LEVNĚ NAJISTI?

CHCETE SI POSLECHNOUT ČESKOU HUDBU?

Vše je pro Vás připraveno

V ČESKÉ RESTAURACI

Zlaté Město Praha

235 Oxford St., Darlinghurst, Sydney

Telefon: 31 5429

OTEVŘENO:

Úterý – sobota od 12.00 – 14.30
a od 17.00 – 21.30

Neděle od 17.00 – 21.30

Pondělí zavřeno!

Srdečně zvou manžele KLEINEROVI

H.G. MAYER & Co.

a

METROPOLITAN TAXATION SERVICES PTY. LTD

OZNAMUJÍ SLOUČENÍ KANCELÁŘÍ

SUITE 8 – 10, 1st FLOOR
COMPASS HOUSE, COMPASS CENTRE
BANKSTOWN, N.S.W. 2200

TELEFON – 70 2722, 70 3228, 709 4610

PRAHA – SMALLGOODS

58 DAPHNE ST., BOTANY, TELEFON 6668831

VÝSEK NEJLEPŠÍHO MASA
UZENINY, SALÁMY, TLACENKA
JATERNICE, JELITKA

Vše co si objednáte Při větší objednávce nižší cena
Každý týden "SPECIALS"

OTEVŘENO: pondělí a úterý od 6.30 – 17.00 hodin
středa, čtvrtek a pátek od 6.30 – 18.00 hodin
sobota od 7.00 – 11.00 hodin

MAJITELÉ: B. JAKUBCZYK & J. MILLER

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29 – 33 Homer Street, EARLWOOD

TELEFON 55 1118

Veškeré klempířské a mechanické opravy
na vašem autě rychle a odborně provede

JOSEF MIŠKA

PRVOTŘÍDNÍ PEČIVO

tak jako chutnalo doma

obdržíte jediné

v cukrářství

EMILA ŠIMKA

135 Catherine St.,
LEICHHARDT
Telefon: 569 7228

HLEDÁTE PŘENOCOVÁNÍ V CANBERE?

DOPORUČUJEME

"The Chelsea Lodge"

Majitelé manžele Kralovi

Na hlavní cestě – 526 Northbourne Avenue
Downer, Canberra, A.C.T. 2602
Telefon – 48 0655, 51 2179 (062) STD

Chutné snídaně • Mírné ceny
Dostatek parkovacího prostoru

5let ČESKÉ RESTAURACE u "LABUŽNÍKA"

Continental Gourmet
129 Bayswater Road,
RUSHCUTTERS BAY

Jsmě připraveni vás co nejlépe obsloužit.
Máme pochoutky jak studené, tak i domácí české kuchyně.
Jídla na objednávku.
Pohostění dle vašeho přání pro večírky s přáteli, svatby a pod.

OTEVŘENO: Úterý – sobota od 5 – 9 večer
Neděle od 12 – 9 večer
Pondělí zavřeno

Neomezené parkování aut.
Na vaši návštěvu se těší

rodina Novotných

Economic Electrical Services.

City
&
Mid. West. Sub.

Nové elektrické instalace

Údržba bytů, obchodů a továren

K. & M. ČERMAKOVI – 24 hod. ve vašich službách

Telephone: 682 1114. 33. LOUIS STREET-GRANVILLE, N.S.W., 2142. Telephone: 682 1114.

STERLING HOMES

CNR. ARGYLE & O'CONNELL STS., PARRAMATTA, 2150



VAM POSTAVÍ PEKNÉ DOMY KDEKOLIV NA VAŠEM POZEMKU

VOLEJTE TELEFONNÍ ČÍSLO 635 4777

Mluvíme česky na adrese: 27 Argyle Street, Parramatta

EMILY A DENNIS JURECKA

EMILY'S GIFT SHOP

UPOMÍNKOVÉ PŘEDMĚTY – RYCHLOČISTIRNA
ČESKÉ SKLO – OBRAZY

295 Marrickville Rd.,
Marrickville 2204

TELEFON 569 2575

RESTAURACE

ALCRON

2F Rosslyn Street, Kings Cross
Telefon 358 5639

Pestrý výběr jídel z celého světa každého uspokojí
OTEVŘENO: Pondělí – sobota od 12 – 15 hodin
17 – 2 ranní
Neděle od 12 – půlnoci
Přinesené nápoje se servírují bez přírážky.
Srdečně zvou manželé HUŇOVI